
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 126 del 30/05/2025 BOLOGNA

Proposta: PPG/2025/114 del 20/05/2025

Struttura proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO DI GESTIONE E
PARTECIPATE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE NUCLEO REGIONALE CONTI PUBBLICI
TERRITORIALI DELL'EMILIA-ROMAGNA, COSTITUITO CON PROPRIO
DECRETO N. 1/2009 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON I DECRETI N.
203/2010, N. 211/2016, N. 52/2018, N.33/2019, N. 64/2022 E N. 180/2022

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: MICHELE DE PASCALE in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

SIMONI TAMARA espresso in data 26/05/2025

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FRIERI FRANCESCO
RAPHAEL

espresso in data 27/05/2025

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Approvazione Assessore: BARUFFI DAVIDE

Tamara SimoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL PRESIDENTE

Visto il D. L. n. 13 del 24 febbraio 2023 art. 50 con-
vertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 41 del 21
aprile 2023il quale ha disposto la soppressione dell'Agenzia
per la Coesione Territoriale di cui all'articolo 10 del de-
creto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 ed ha attribuito
l'esercizio delle relative funzioni al Dipartimento per le
politiche di coesione e per il sud, della Presidenza del Con-
siglio dei Ministri, che succede a titolo universale in tutti
i rapporti attivi e passivi al predetto ente e ne acquisisce
le risorse umane, strumentali e finanziarie con conseguente
incremento della dotazione organica della Presidenza del Con-
siglio dei Ministri; 

Visti:

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17
novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 29
novembre 2022, al n. 3018, con il quale è stato confe-
rito al Cons. Michele Palma l’incarico di Capo Diparti-
mento per le politiche di coesione e per il sud;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21
febbraio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 10
aprile 2024, al n. 988, con il quale è stato conferito
al  dott.  Riccardo  Monaco  l’incarico  di  coordinatore
dell’Ufficio per il rafforzamento della capacità ammi-
nistrativa per le politiche di coesione nell’ambito del
Dipartimento per le politiche di coesione e il Sud;

 il Programma Operativo Complementare al PON Governance
e  Capacità  Istituzionale  2014  –  2020,  nell’ambito
dell’Asse 2 “Rafforzamento della governance delle poli-
tiche e dell’attuazione dei programmi di investimento
pubblico” il progetto a titolarità  “Rafforzamento del
Sistema Conti Pubblici Territoriali - CPT”;

Richiamato, altresì, il D.P.C.M. 10 novembre 2023, re-
cante "Organizzazione interna del Dipartimento per le politi-
che di coesione e per il sud”, all’Ufficio IV per il raffor-
zamento della capacità amministrativa per le politiche di
coesione del Dipartimento per le politiche di coesione e per
il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri è attri-
buito il compito di promuovere e coordinare le iniziative
volte a migliorare le azioni per la capacità amministrativa
nelle politiche di coesione al fine di accrescere l'efficacia
dell'azione amministrativa nell'attuazione degli interventi

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



cofinanziati dai fondi strutturali nazionali ed europei, an-
che in qualità di titolare e autorità di gestione dei pro-
grammi cofinanziati dai fondi europei dedicati al rafforza-
mento della capacità amministrativa per la coesione;

Visto il decreto del Capo Dipartimento per le politiche
di coesione e per il sud n. 292 del 22 ottobre 2024, articolo
2, comma 2, con il quale al Dott. Riccardo Monaco è stata de-
legata e assegnata la gestione, unitamente ai relativi poteri
di impegno e di spesa, degli interventi e delle risorse fi-
nanziarie del Fondo per lo sviluppo e la coesione, allocate
presso il Ministero dell’economia e delle finanze, capitolo
8000, contabilità 25058, del Fondo di rotazione di cui alla
legge 16 aprile 1987, n. 183, afferenti, tra l’altro, al “ …
Rafforzamento  del  sistema  dei  conti  pubblici  territoriali
(Delibera Cipe n. 48/2017) …”;

Vista la delibera CIPE n. 50 del 24 luglio 2019 - FSC
2014-2020,  Piano  operativo  “Rafforzamento  del  sistema  dei
Conti Pubblici Territoriali (CPT)” - Modifiche alle delibere
CIPE n. 25 del 2016 e n. 48 del 2017;

Precisato che, per effetto di quanto disposto dai de-
creti sopra richiamati, attualmente i Conti Pubblici Territo-
riali sono prodotti da una Unità Tecnica Centrale operante
nell’ambito del Dipartimento per le Politiche di Coesione
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e da una rete di
21 nuclei operativi istituiti presso ciascuna Regione e Pro-
vincia Autonoma;

Richiamato il proprio precedente Decreto n. 180 del 16
dicembre 2022 con il quale si è proceduto a modificare la
composizione del Nucleo già costituito con Decreto n. 1 del
15 gennaio 2009 e successivamente aggiornato/modificato con i
decreti n. 203/2010, n. 211/2016, n. 52/2018, n.33/2019 e n.
64/2022;

Preso atto che, al fine di svolgere la propria
attività, sulla base di quanto previsto dalle delibere CIPE
n. 19/2008, n. 19/2013, n. 48/2017 e n. 50/2019 si ritiene
necessario modificare la composizione del Nucleo regionale;

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia
trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso ci-
vico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

pagina 3 di 7



- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
recante ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpreta-
tivi degli obblighi di pubblicazione previsti dal De-
creto Legislativo n.33 del 2013 anno 2022”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 gennaio 2025,
n. 110 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in
regime di esercizio provvisorio”;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica e
aggiornamento della composizione del sopracitato Nucleo;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

1) di modificare la composizione del Nucleo regionale Con-
ti Pubblici Territoriali dell’Emilia-Romagna, definita
con precedente Decreto n. 180/2022, prevedendo l’uscita
dal Nucleo regionale CPT di Annalisa Di Francia

2) di stabilire pertanto, la seguente nuova composizione
del Nucleo:

• Tamara Simoni – Responsabile del Settore Pianifica-
zione finanziaria, Controllo di gestione e Parteci-
pate;

• Graziano Caroli – Esperto Programmazione e gestione
risorse economiche e finanziarie;

• Laura Corradi – Specialista in analisi dei dati
e statistica;

• Vincenzo De Fazio,  Titolare  dell’incarico  di
Elevata Qualificazione “Presidio dei processi eco-
nomici e di bilancio sul sistema delle partecipate
regionali”; 

• Gloria Giorgi - Istruttrice Servizi economico – fi-
nanziari;

3) di assegnare la responsabilità del Progetto Conti Pub-
blici Territoriali (CPT) alla dott.ssa Tamara Simoni;

4) di individuare, quale Referente nei rapporti con il
settore “Sistema dei Conti Pubblici territoriali” isti-

pagina 4 di 7



tuito presso il Dipartimento per le politiche di coe-
sione e per il sud, il dott. Graziano Caroli;

5) di disporre la pubblicazione integrale della presente
deliberazione sul sito internet della Regione Emilia-
Romagna, Portale “Finanze”;

6) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa

Michele de Pascale

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tamara Simoni, Responsabile di SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO
DI GESTIONE E PARTECIPATE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2025/114

IN FEDE

Tamara Simoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2025/114

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 7


